
COMUNE  DI  MINTURNO
PROVINCIA DI LATINA

Copia degli atti del Commissario Straordinario

Delibera: 141
Oggetto: XVI Fiera Spettacolo di Scauri 30 Agosto - 16 Settembre 2012. 

Patrocinio gratuito ed autorizzazioni varie.

del     21/05/2012

L'anno  duemiladodici   addi'  ventuno   del mese di    maggio  nella Casa Comunale 

 e nella sala delle adunanze, alle ore 12.30, Il Commissario Straordinario Dr. Vincenzo Greco,

nominato con D.P.R. del 27.07.2011 per la provvisoria gestione del Comune di Minturno,

con l'assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Massimina De Filippis, delibera

sull'oggetto sopraindicato;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere:

- per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato:

, 
VEDI INTERNO DELIBERA

ef

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

F.to Dr. Vincenzo Greco F.to Dott.ssa Massimina De Filippis

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del messo comunale, certifica che copia

del presente verbale è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune dal         24/05/2012

Il Segretario Generale

Minturno, lì  24/05/2012 F.TODott.ssa Massimina De Filippis

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
     Ufficio CopieDalla Residenza Comunale, lì  24/05/2012



 

PREMESSO che il Comune di Minturno accorda il proprio Patrocinio a manifestazioni culturali, sportive e ricreative, in grado 
di promuovere l'immagine della città e le occasioni di incontro tra residenti ed ospiti;

RILEVATO che l'Associazione di Promozione Sociale "Amici della Bussola", con sede in Scauri - via Appia n. 1183, risulta 
regolarmente iscritta all'Albo Regionale delle Associazioni di Promozione sociale (ex L.R. n. 22/1999), con Det. Dir. n. 2807 
del 26/09/2006, ed all'Albo delle Associazioni del Comune di Minturno (prot. n. 2315 del 31/01/2011);

DATO che la suddetta Associazione intende promuovere, in diretta attuazione degli scopi istituzionali perseguiti, l'allestimento 
della XVI Fiera-Spettacolo di Scauri (30 agosto - 16 settembre 2012);

PRESO ATTO che la citata Associazione organizza da anni tale iniziativa socio-culturale di interesse collettivo, già 
patrocinata del Ministero del Turismo, dal Ministero dello Sviluppo Economico e dalle Regioni Lazio e Veneto, richiamando 
una platea enorme di turisti e di espositori, provenienti da diverse zone d'Italia;

VISTO che negli anni scorsi l'Amministrazione Comunale ha concesso il proprio Patrocinio alla manifestazione in questione, 
ospitata nel Piazzale Sieci di Scauri;

RICHIAMATO  lo Statuto dell'Associazione "Amici della Bussola", che menziona all'art. 8, tra gli scopi prevalenti, 
l'organizzazione di attività di promozione ed espressione culturale, di spettacolo, di informazione sociale, nel convincimento 
che queste iniziative assolvano anche alla funzione di crescita socio-economica del comprensorio;

VISTA  la richiesta di Patrocinio gratuito e di autorizzazione all'uso del Piazzale Sieci di Scauri, formulata in data 28 marzo 
2012 - prot. n. 7958 - dall'Associazione di Promozione Sociale "Amici della Bussola" tramite il Presidente, Sig. Zottola 
Giovanni, in occasione della XVI Fiera-Spettacolo di Scauri, in programma dal 30 agosto al 16 settembre 2012;

VISTA  la precedente nota inviata in data 2 gennaio 2012 - prot. n. 125 - al Commissario Straordinario, Dr. Vincenzo Greco, 
dal Presidente dell'Associazione "Amici della Bussola", Sig. Giovanni Zottola, per chiedere il sopralluogo della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo e per comunicare l'impegno dell'Associazione in questione a stipulare 
una polizza assicurativa di R.C., ad effettuare (al termine della Fiera) il ripristino e la pulizia dell'area in concessione, a 
rispettare i limiti di rumorosità e a mettere a disposizione della collettività servizi igienici a norma; 

RICHIAMATO  il verbale di sopralluogo tenutosi nel Piazzale Sieci il 24 agosto 2011 tra l'Arch. Francesco Paolo Zannella, 
nella sua qualità di Funzionario della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Roma, 
Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, nonché Responsabile del Territorio in questione, il Segretario del Comune di Minturno, Dr. 
Maurizio Colacicco, ed il Comandante della Polizia Locale di Minturno, Dr. Giacomo Matteo D'Acunto, da cui si evince che 
per la manifestazione in questione non occorre il parere paesaggistico e per quanto concerne la competenza della 
Soprintendenza non vi sono motivi ostativi al rilascio dell'autorizzazione;

CONSIDERATO  che il predetto verbale di sopralluogo forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 
(Allegato "A");

VISTO  anche il parere del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Geom. Carmine Violo, che si allega alla presente 
Deliberazione, formandone parte integrante e sostanziale (Allegato "B");

ACCERTATO  il contemporaneo allestimento a Scauri della Festa Patronale della Natività di Maria (6-9 settembre 2012);

RICHIAMATA  la richiesta di Patrocinio e di concessione in uso gratuito del Piazzale Sieci per il giorno 9 settembre 2012, 
presentata dal Parroco della Comunità di "Maria SS. Immacolata" in Scauri, Don Massimo Capodiferro - prot. n . 10946 del 4 
maggio 2012; 

PRESO ATTO dell'accordo raggiunto dal Parroco della Chiesa di "Maria SS. Immacolata", Don Massimo Capodiferro, e dal 
Presidente dell'Associazione "Amici della Bussola", Sig. Giovanni Zottola, circa il possibile, contemporaneo svolgimento della 
Festa Patronale della Natività di Maria (6/9 settembre 2012) e della Fiera-Spettacolo di Scauri, come emerge dalla nota a firma 
congiunta inviata al Commissario Straordinario, Dr. Vincenzo Greco - prot. n. 10752 del 30 aprile 2012;

CONSIDERATI  gli impegni assunti dall'Associazione "Amici della Bussola" (riportati nella suddetta nota a firma congiunta) 
di chiudere ogni attività della Fiera nell'intera giornata di sabato 8 settembre (Festa della Natività della B.V. Maria), di 
sospendere gli spettacoli musicali, di arte varia e di liberare il Piazzale Sieci da ogni impalcatura e/o recinzione nella serata di 
domenica 9 settembre 2012 (in occasione dell'esibizione di un artista di fama nazionale);

VISTO  il D. Lgs n. 267/2000;

 

VISTO l'art. 31, comma 2, della L. 383/2000 ("Disciplina delle Associazioni di Promozione Sociale"), che statuisce: Alle associazioni 
di promozione sociale, in occasione di particolari eventi o manifestazioni, il Sindaco può concedere autorizzazioni temporanee alla 
somministrazione di alimenti e bevande…;

VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso dal Comandate della Polizia Municipale Dr. G.Matteo D'Acunto che di seguito si riporta:
"Parere favorevole per quanto di competenza";

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto deliberativo;

2. DI CONCEDERE all'Associazione di Promozione Sociale "Amici della Bussola", rappresentata dal Presidente sig. Giovanni 
Zottola, con sede in Scauri - via Appia n. 1183, il Patrocinio gratuito dell'Ente e l'utilizzo dell'area est del Piazzale nei pressi 
dell'ex opificio "Sieci" in Scauri, inclusi gli spazi di pertinenza e l'ingresso lato via Appia (riservato al parcheggio gratuito), 
secondo la planimetria allegata, per il periodo compreso tra il 30 agosto ed il 16 settembre 2012, in occasione della  XVI Fiera-
Spettacolo di Scauri, fermi restando gli impegni assunti dall'Associazione, citati in premessa, relativi al possibile, 
contemporaneo svolgimento della Festa Patronale della Natività di Maria (6/9 settembre 2012) e della suddetta Fiera-
Spettacolo;

3. DI RILASCIARE la Licenza di Pubblico Spettacolo (artt. 68 e 80 TULPS);

4.  DI AUTORIZZARE le operazioni di montaggio dal giorno 23 agosto 2012;

5. DI AUTORIZZARE la somministrazione temporanea di alimenti e bevande, in occasione della suddetta Fiera-Spettacolo;

6. DI SOSPENDERE nel periodo 30 agosto - 16 settembre 2012, nel solo spazio del Piazzale  Sieci, il pagamento del parcheggio 
dei veicoli (gestito dalla Ditta Soes), al fine di rendere un migliore servizio a quanti scelgono di visitare la Fiera-Spettacolo in 
un periodo di bassa stagione;

7. DI APPROVARE l'allegata convenzione composta da n. 13 articoli (Allegato "C");

8. DI PRECISARE che il Pagamento della Tosap avverrà nel rispetto delle norme regolamentari, con riferimento alle iniziative 
aventi finalità socio-culturali; 

9. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, considerata l'urgenza di provvedere.    


